
Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 С22_Р23 № /322/2Сt

О городской Межведомственной координационной 
комиссии по вопросам повышения финансовой 
грамотности населения на территории 
города Усолье-Сибирское

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
25.09.2017 г. № 2039-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой 
грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы», распоряжением 
Правительства Иркутской области от 30.06.2021 г. №382-рп «Об утверждении 
государственной региональной программы Иркутской области «Повышение 
финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021 - 2023 годы», 
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать городскую Межведомственную координационную комиссию по 
вопросам финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское.

2. Утвердить Положение о городской Межведомственной 
координационной комиссии по вопросам финансовой грамотности 
населения города Усолье-Сибирское согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению.

3. Утвердить состав городской Межведомственной координационной 
комиссии по вопросам финансовой грамотности населения города 
Усолье-Сибирское согласно приложению №2.. к настоящему 
постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 1
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от 2023 года № S

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КООРДИНАЦИОННОЙ 

КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ
ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА УСОЛЬЕ- 

СИБИРСКОЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции и порядок работы 

городской межведомственной координационной комиссии по повышению 
финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское (далее- Комиссия).

1.2. Комиссия создана при администрации города Усолье-Сибирское, с целью 
обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, 
образовательных учреждений, страховых, финансово-кредитных и иных 
заинтересованных организаций и органов, осуществляющих проведение 
мероприятий в сфере финансовой грамотности, в целях реализации мероприятий 
по повышению финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации и Иркутской области, Уставом муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», муниципальными нормативно
правовыми актами города Усолье-Сибирское и настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) организация обеспечения согласованных действий органов местного 
самоуправления, образовательных учреждений, страховых, финансово-кредитных 
и иных заинтересованных организаций и органов, осуществляющих проведение 
мероприятий в сфере финансовой грамотности, в целях реализации мероприятий 
по повышению финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское.
2) осуществление анализа реализации плана мероприятий в сфере финансовой 
грамотности населения города Усолье-Сибирское.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ комиссии
3.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции:
1) приглашает на свои заседания представителей органов местного 

самоуправления, образовательных учреждений, страховых, финансово-кредитных 
и иных заинтересованных организаций и органов;

2) осуществляет координацию взаимодействия органов местного 
самоуправления, образовательных учреждений, страховых, финансово-кредитных 



и иных заинтересованных организаций и органов по повышению уровня 
финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское;

3) рассматривает и утверждает план мероприятий по повышению 
финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское;

4) осуществляет постоянный мониторинг реализации мероприятий по 
повышению финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское;

5) рассматривает предложения органов местного самоуправления, 
образовательных учреждений, страховых, финансово-кредитных и иных 
заинтересованных организаций и органов о реализации мероприятий в сфере 
финансовой грамотности на территории города Усолье-Сибирское;

6) привлекает заинтересованные органы и организации к реализации 
мероприятий по повышению финансовой грамотности населения города Усолье- 
Сибирское;

7) запрашивает от органов местного самоуправления, образовательных 
учреждений, страховых, финансово-кредитных и иных заинтересованных 
организаций и органов необходимую информацию в рамках анализа реализации 
мероприятий в сфере повышения финансовой грамотности населения города 
Усолье-Сибирское.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ И ЕЕ ПОЛНОМОЧИЯ

4.1. Комиссия формируется из представителей органов местного 
самоуправления, образовательных учреждений, страховых, финансово-кредитных 
и иных заинтересованных организаций и органов.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместители председателя 
Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

На заседания комиссии могут привлекаться средства массовой информации 
для пропаганды финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское.

4.2. Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- принимает решения о привлечении к участию в заседаниях Комиссии лиц, 

не являющихся членами Комиссии;
- определяет дату заседания Комиссии;
- принимает решение о проведении внеплановых заседаний Комиссии;
- утверждает повестку заседаний Комиссии;
- дает поручения членам Комиссии.

4.3. Полномочия председателя Комиссии в случае его временного отсутствия 
возлагаются на заместителя председателя.

4.4. В случае отсутствия заместителя председателя или какого-либо члена 
Комиссии его полномочия осуществляются лицом, временно замещающим его 
должность, либо уполномоченным им лицом.

4.5. Секретарь Комиссии:



- осуществляет организационное обеспечение работы Комиссии;
- обеспечивает созыв членов Комиссии и приглашенных на ее заседания;
- представляет председателю Комиссии оперативную информацию о работе 

Комиссии;
- оформляет протоколы заседаний Комиссии.
Протокол заседания и решения Комиссии оформляются секретарем 

Комиссии в течение трех дней со дня заседания и подписываются 
председательствующим на заседании Комиссии.

4.6. Члены Комиссии:
1) вносят предложения:
- о включении в повестку заседания Комиссии вопросов для рассмотрения;
- об участии в заседаниях Комиссии инициаторов, участников проектов в 

сфере повышения финансовой грамотности населения города Усолье-Сибирское и 
иных лиц;

2) принимают участие:
- в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение Комиссии;
- в голосовании по вопросам повестки заседания Комиссии;
3) обеспечивают подготовку материалов по вопросам, подлежащим 

рассмотрению на заседаниях Комиссии;
4) знакомятся с протоколами заседаний и материалами по вопросам, 

подлежащим рассмотрению на заседаниях Комиссии;
5) выполняют поручения председателя Комиссии.

4.7. Для выполнения возложенных на Комиссию задач заседания назначаются 
не реже одного раза в год.
Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются 

протоколами.
4.8. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет финансовый орган 
администрации города Усолье-Сибирское.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 2
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от ЯЗ 2023 года № ЯЗ

СОСТАВ
ГОРОДСКОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

ПО ВОПРОСАМ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА 
УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ

Егорова
Елена Геннадьевна

- председатель комитета по финансам
администрации города Усолье-Сибирское 
председатель комиссии;

Ястребова Ирина 
Николаевна

- главный специалист отдела доходов комитета по 
финансам администрации города Усолье-
Сибирское - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Блинова Оксана
Васильевна

- директор МКУ «ИМЦ»;

Ожогина Юлия
Викторовна

- начальник отдела культуры У СКВ администрации 
города Усолье-Сибирское;

Рогова Анжелика
Александровна

- председатель комитета экономического развития 
администрации города Усолье-Сибирское;

Чугаевский Денис
Юрьевич

- начальника отдела экономической безопасности и 
противодействия коррупции МО МВД России 
«Усольский» (по согласованию);

Поцелуйко
Екатерина
Михайловна

- начальник юридического отдела администрации 
города Усолье-Сибирское;

Чувилькина Лариса
Александровна

- заместитель начальника Межрайонной ИФНС 
России №21 по Иркутской области (по 
согласованию);

Зайцева Екатерина 
Вячеславовна

- главный специалист-эксперт отдела
взаимодействия со страхователями №3 Отделения 
фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Иркутской области (по 
согласованию);



Амосова Алена
Леонидовна

- клиентский менеджер регионального госсектора 
ПАО Сбербанк (по согласованию);

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил
Ястребова И.Н.

Согласовано

Председатель КФ

Начальник юридического отдела &

Е.Г. Егорова

Е.М. Поцелуйко


